
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 668 DEL 16/11/2012 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO DOTT. GABR IELE CORBELLI PER IL 
RILIEVO TOPOBATIMETRICO DELL'ATEG25-C2 - LOCALITÀ C ASCINA GALLOLO - 
PIOLTELLO. ANNO 2012. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIO NE DELLA BOZZA DEL 
DISCIPLINARE D'INCARICO. CIG: ZD6073393C. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 29/11/2012 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 14 maggio 2012 è stato approvato il 
Bilancio per l'esercizio 2012; 

• Con deliberazioni della Giunta Comunale n. 105 del 30 luglio 2012, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione - Peg per l’anno 2012 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 
PREMESSO ALTRESI' CHE 

• sul territorio di Pioltello sta esercendo l'attività estrattiva di ghiaia e sabbia la società 
Alceste Cantoni Srl sita in località Cascina Gallolo; 

• ai sensi della L.R. 14/1998 annualmente ogni gestore deve versare al Comune di Pioltello 
una somma commisurata al quantitativo di materiale cavato; 

• al fine di conteggiare il cavato di sabbia e ghiaia estratto  presso la cava di Cascina Gallolo 
occorre eseguire i rilievi topografici/batimetrici;  

• l'Amministrazione non ha la strumentazione adeguata per i rilievi e altresì è sprovvista della 
figura professionalmente preparata al tipo di mansione; 

 
ACCERTATO CHE  per quanto sopra si rende necessario provvedere nell'assegnare un incarico 
ad un professionista del settore; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23-06-2008 con la quale è 
stato approvato il regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia, il quale 
all'articolo 10 consente il ricorso all'affidamento diretto, per spese inferiori ai € 20.000,00. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Con nota del 18-10-2012 – Protocollo n° 36479, l'Amministrazione ha inviato richiesta per 
l'offerta economica per l'esecuzione del servizio di rilievi di cui sopra alle seguenti società: 

 
- Gamma Progettazione Territorio Srl – via Giovanni  Pascoli, 56 - 20133 Milano; 
- Studio Geologico Ambientale – corso Garibaldi, 80  – 29017 – Fiorenzuola d'Arda   
(PC); 
- Geoarbor Studio di Leoni Carlo – via Manzoni, 16  - 20060 – Basiano (MI); 

 
• i Professionisti di cui alle società sopra, hanno fatto pervenire entro 10 giorni dal 

ricevimento della richiesta le relative offerte. A seguito di comparazione delle stesse è 
risultata più economica quella presentata dallo Studio Geologico Ambientale del Dott. 
Gabriele Corbelli con la relativa somma di € 3.890, 00 compresa di IVA e contributi 
previdenziali. 

 
CONSIDERATO ALTRESI' 

• di impegnare la somma necessaria all'espletamento del servizio di € 3.890,00 al Capitolo 
300/30 “Spese per incarichi attività relative alla tutela ambientale” - intervento 1090603 del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2012. 

• di regolare il servizio richiesto con l'approvazione della bozza del disciplinare, allegato al 
presente atto; 

 
RITENUTO OPPORTUNO  
Affidare l'incarico per il servizio del rilievo topografico/batimetrico allo Studio Geologico Ambientale 
per la somma di € 3.890,00 IVA e contributi previdenziali inclusa, impegnare la somma necessaria  
al Capitolo competente e di approvare la bozza del disciplinare d'incarico allegato al presente atto. 
 



 
 
DATO ATTO   che il CIG é  ZD6073393C; 
 
VISTI: 
 

- il Decreto Legislativo n°165 del 30 marzo 2001; 
- l’art.183 del D. Lgs.267 del 18 agosto 2000; 
- l'art.151 - comma 4 del D. Lgs.267 del 18 agosto 2000; 
- il D. Lgs 152/2006 ssmmii; 
- il vigente Regolamento di contabilità. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare  l'incarico per il servizio dei rilievi topografici/batimetrici presso la Cava Alceste 
Cantoni ATEg25-C2 - sita in Cascina Gallolo in Pioltello, allo Studio Geologico 
Ambientale del Dott. Gabriele Corbelli – corso Gari baldi, 80 – 29017 Fiorenzuola 
d'Arda (PC), in quanto economicamente più vantaggio so. 

 
2. Di impegnare la somma di € 3.890,00  IVA e contributi previdenziali inclusi necessaria 

all'espletamento del servizio al Capitolo 300/30 “Spese per incarichi attività re lative alla 
tutela ambientale” - intervento 1090603 del bilanci o per l'esercizio finanziario 2012. 

 
3. Di approvare  l'allegata bozza del disciplinare d'incarico. 
 
4. Di dare atto che il CIG è ZD6073393C; 
 

5. Di provvedere  alla liquidazione delle fatture mediante Determinazione del Dirigente, come 
previsto dall'art. 36 del vigente regolamento di contabilità.  

 
 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 


